
SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20114  CADERNO 2

CONSIDERANDO:os termos da Lei Federal n.º 10.520, de 
17/10/2002 e da Lei Estadual m.º 6.474, de 06/08/2002, 
regulamentadas pelo Decreto n.º 199/2003;
RESOLVE:I – DESIGNAR como Pregoeiros da Polícia Civil 
os servidores ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula n.º 5813212/5 e ANA NOEMI DA 
SILVA TEIXEIRA, Escrivã de Policia Civil, matrícula n.º 64025/ 
1;II - DESIGNAR os servidores SONIA REGINA PIRES NECY 
GONCALVES, Investigadora de Polícia Civil, matrícula n.º 
61158/ 1, EDNA MARIA CARDOSO CORREIA, Escrivã de Polícia 
Civil, matrícula n.º 5331250/ 1, e VERA REGINA SARMENTO 
DE ARAUJO ROCHA, Técnica em Gestão Pública, matrícula n.º 
5347785/ 1, para comporem a Equipe de Apoio dos Pregoeiros 
da Polícia Civil;III - DESIGNAR os servidores ALEXANDRE 
JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula 
n.º 5813212/5 - (Presidente), FERNANDO LUIS MORAES DA 
CAMARA, Técnico em Gestão de Infra Estrutura, matrícula n.º 
55590300/ 1 - Engenheiro - (Membro), VERA REGINA SARMENTO 
DE ARAUJO ROCHA, Técnica em Gestão Pública, matrícula n.º 
5347785/ 1 - Contadora - (Membro) e SONIA REGINA PIRES 
NECY GONCALVES, Investigadora de Polícia Civil, matrícula n.º 
61158/ 1 - (Membro), para comporem a Comissão Permanente 
de Licitação da Polícia Civil;IV – DETERMINAR como validade da 
designação dos servidores, o período de 1 (um) ano a contar 
da data de publicação desta Portaria, revogadas as disposição 
anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199324

PORTARIA: 016/2011-DRF
Objetivo: PROCEDER VISTORIA NOS ESTABELECIMENTOS 
LOCAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66230/JOSÉ DE JESUS CARDOSO (PP.) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 27/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º004/2011-GAB/CGPC/24 JANEIRO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199320
A Drª.NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, Corregedoria Geral da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:os termos do Ofício n° 031/11-GAB/SRZS, de 
24/01/2011, firmado pelo DR. EDIVALDO NAZARENO DIAS LIMA, 
Superintendente Regional da Zona do Salgado, Solicitando a 
exoneração da EPC NILDA DO SOCORRO DE ALMEIDA ALVES SILVA 
do cargo de Chefe de Cartório da 17° Seccional Urbana de Santa 
Izabel do Pará e nomeação da EPC ISABEL DE ARAÚJO SILVA;
R E S O L V E :I –Designar a EPC ISABEL DE ARAÚJO SILVA, para 
responder pela Chefia de Cartório da Seccional Urbana de Santa 
Izabel do Pará, em substituição a EPC NILDA DO SOCORRO DE 
ALMEIDA ALVES SILVA/;II – A DA e DRH, para as providências 
de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA- Corregedora Geral da Polícia Civil.
PORTARIA N.º005/2011-GAB/CGPC/25 DE JANEIRO DE 

2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199337

A Drª. NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, Corregedoria Geral da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:os termos da Portaria n° 062/2010-GAB/
CGPC, de 27/12/2010, designando a EPC MARIA CRISTINA 
CARDOSO, para responder pele Chefia de Cartório da Delegacia 
do Consumidor-DECON/DIOE:
R E S O L V E :I- Tornar sem efeito os termos da Portaria n° 
062/2010-GAB/CGPC, de 27/12/2010, que designou a EPC 
MARIA CRISTINA CARDOSO, para responder pela Chefia de 
Cartório da Delegacia do Consumidor-DECON/DIOE; II – A DRH 
e DA, para as providências de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA-Corregedora Geral da Polícia Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195990

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 01/01/2011

Valor: 59.036,04

Vigência: 02/01/2011 a 31/12/2011

Justificativa: Fica apostilado o processo abaixo arrolado em 

decorrência do valor reajustado de R$ 4.919,67 (quatro mil 

novecentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos) 

totalizando o valor de R$ 59,036,04 (cinquenta e nove mil trinta e 

seis reais e quatro centavos); vigência por 12 meses 02/01/2011 
a 31/12/2011 e Atualização da Dotação Orçamentária .
Contrato: 2
Exercício: 8
Orçamento:

Programa de Trabalho               Natureza da Despesa       Fonte do Recurso    Origem do Recurso 

10302121144930000      339039      0101000000          Estadual

10302121144930000      339039   0150000000          Estadual

10302118526100000      339039  0103000000          Estadual

Contratado: Clean Service Serviços Ltda

Endereço: Vl Ana Rosa, Bairro: Marco, 959

CEP. 66087-210 - Belém/PA

Telefone: 9130399901

Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196297

Número: 11
Assinatura: 05/01/2011
Valor: 50.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 

arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 

de 2011, decorrente de Licitação, com fundamento no inciso IV, 

art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores; 

Dotação Orçamentária 884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, 

Fonte 0103 todos do Elemento de Dispessa 3339039. Contrato 

Administrativo nº 008/2010-FUNSAU e a Clínica Infantil do Para.

Contrato: 8/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196290

Número: 14

Assinatura: 05/01/2011

Valor: 4.000,00

Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 

arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 

de 2011, decorrente de Licitação, com fundamento no inciso IV, 

art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores; 

Dotação Orçamentária 884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, 

Fonte 0103 todos do Elemento de Dispessa 3339039. Contrato 

Administrativo nº 016/2010-FUNSAU e a Clínica Otorrino Center.

Contrato: 16/2010

Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196267
Errata da Publicação: 165445
Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 30/09/2010

Valor: 5.000,00

Vigência: 30/09/2010 a 07/01/2011

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por justificativa o 

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) R$ 1.000,00 (mil 

reais) ao valor global do Contrato nº 014/2010 - FUNSAU e 

Instituto de Hematologia e Hemoterapia de Belém - IHEBE.

Contrato: 14

Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339039   0101000000   Estadual
10302121144930000    339039   0150000000          Estadual
10302121144930000    339039   0350000000          Estadual
10302118526100000    339039    0103000000          Estadual
Contratado: Instituto de Hematologia e Hemoterapia de Belém 
- IHEBE
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Marco, 1758
CEP. 66095-000 - Belém/PA
Telefone: 9132468292
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196287

Número: 13
Assinatura: 05/01/2011
Valor: 10.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011, decorrente de Licitação, com fundamento no inciso 
IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; Dotação Orçamentária 884493, Fontes : 0101 
e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do Elemento de Dispessa 
3339039. Contrato Administrativo nº 018/2010-FUNSAU e o 
Centro de Desenvolvimento Infantil - CEDI.
Contrato: 18/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196293

Número: 15
Assinatura: 05/01/2011
Valor: 9.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011, decorrente de Licitação, com fundamento no inciso IV, 
art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
Dotação Orçamentária 884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, 
Fonte 0103 todos do Elemento de Dispessa 3339039. Contrato 
Administrativo nº 017/2010-FUNSAU e a Cl~inica de Diagnostico 
e Tratamento Urologico.
Contrato: 17/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196277

Número: 10
Assinatura: 05/01/2011
Valor: 23.750,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011, decorrente de Licitação, com fundamento no inciso IV, 
art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
Dotação Orçamentária 884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, 
Fonte 0103 todos do Elemento de Dispessa 3339039. Contrato 
nº 019/2010-FUNSAU e Instituto Pobres Servos da Divina 
Providência.
Contrato: 19/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196282

Número: 12

Assinatura: 05/01/2011

Valor: 3.000,00

Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 

arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 

de 2011, decorrente de Licitação, com fundamento no inciso IV, 
art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
Dotação Orçamentária 884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, 
Fonte 0103 todos do Elemento de Dispessa 3339039. Contrato 
Administrativo nº 020/2010-FUNSAU e a Clínica Urologica Franco 
Ltda.
Contrato: 20/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz


